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 消防組合の沿革 

昭和 49 年 11 月 

 

 

 発  足 

 

 

那賀郡消防組合発足（県知事許可） 

和歌山県知事から那賀郡６町（打田町、粉河町、那賀町、桃山町、貴

志川町、岩出町）で構成する那賀郡消防組合の設立が許可される 

昭和 50 年 10 月 

 

 

業務開始 

職  員 

協  定 

那賀郡消防組合業務開始 

消防職員数４８人（１本部、１署、２分署） 

那賀郡消防組合・和歌山市の消防相互応援協定締結 

昭和 51 年 4 月 

          8 月 

 

 職  員 

 業務開始 

 訓  練 

消防職員１８人採用、職員数６６人 

東分署、南分署救急業務開始 

紀の川河川敷（岩出町）において和歌山県防災総合訓練実施 

昭和 52 年  2 月 

         3 月 

        10 月 

 組  織 

 施  設 

 運用開始 

東、南分署が消防署に昇格（１本部、３署） 

消防訓練塔完成（鉄筋コンクリート造１６ｍ） 

救助工作車を購入、中消防署へ配備 

昭和 53 年  4 月 

        10 月 

 

 

 

 職  員 

 組  織 

 協  定 

 運用開始 

    〃 

消防職員９人採用、職員数７５人 

機構改革により１本部、３課、３署となる 

阪和林野火災消防相互応援協定締結 

水槽付消防ポンプ自動車を購入、中消防署へ配備 

軽四資機材搬送車を購入、中消防署へ配備 

昭和 54 年  2 月 

        11 月 

 訓  練 

 運用開始 

消防職員の体力、気力の増進を目指し岩出町根来で耐寒訓練を実施 

水槽付消防ポンプ自動車を購入、東消防署へ配備 

昭和 55 年  4 月 

 

     8 月 

         9 月 

 職  員 

 協  定 

 運用開始 

 防火委員会 

消防職員６人採用、職員数８１人 

那賀郡消防組合・野上美里消防組合の消防相互応援協定締結 

軽四資機材搬送車２台を購入、東・南消防署へ配備 

那賀郡幼少年婦人防火委員会発足 

昭和 56 年  2 月 

         4 月 

 

 寄  贈 

 職  員 

 協  定 

(財)日本消防協会より救急車の寄贈を受け中消防署へ配備 

消防職員１０人採用、職員数９１人 

那賀郡消防組合・伊都消防組合の消防相互応援協定締結 

昭和 57 年  7 月 

        10 月 

 運用開始 

    〃 

現場指揮車を購入、消防本部へ配備 

消防ポンプ自動車（ＣＤ-１）を購入、南消防署へ配備 

昭和 58 年 10 月 

        11 月 

 

 運用開始 

 行  事 

 寄  贈 

消防ポンプ自動車（ＣＤ-１）を購入、東消防署へ配備 

第１回消防広場を開催 

(財)日本防火協会より防火広報車の寄贈を受ける 

昭和 59 年  4 月 

         8 月 

        11 月 

 職  員 

 訓  練 

 行  事 

消防職員６人採用、職員数９７人 

紀の川河川敷（桃山町）において和歌山県防災総合訓練実施 

管内児童を対象に防火ポスター展を開催 

昭和 60 年  5 月 

         6 月 

         8 月 

        11 月 

 消防クラブ 

 寄  贈 

    〃 

    〃 

幼年消防クラブ結成式（２８団体） 

和歌山県農協共済福祉協会より救急車の寄贈を受け東消防署へ配備 

(財)日本消防協会より救急車の寄贈を受け南消防署へ配備 

那賀ライオンズクラブより広報車の寄贈を受ける 

昭和 61 年  4 月  組  織 特別救助隊編成 

昭和 62 年  8 月 

 

 寄  贈 

 

日本損害保険協会より水槽付消防ポンプ自動車の寄贈を受け中消防

署へ配備 

昭和 63 年  1 月 

         9 月 

 寄  贈 

    〃 

日本損害保険協会より救急車の寄贈を受け中消防署へ配備 

(財)日本消防協会より電源照明車の寄贈を受け中消防署へ配備 

平成元年   3 月 

 

 訓  練 

 

都市化傾向にある管内において、夜間高層マンション火災総合訓練を

実施 

平成 2 年 3 月 

         10 月 

 

 運用開始 

 行  事 

 寄  贈 

消防ポンプ自動車を購入、中消防署へ配備 

那賀郡消防組合１５周年記念式典及び第１回郡民防火大会開催 

岩出ロータリークラブよりマイクロバス(29 人乗)の寄贈を受ける 
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平成 3 年  4 月 

         5 月 

 職  員 

 行  事 

消防職員４人採用、職員数１０１人 

全国消防長会広報委員会開催 

平成 4 年  8 月  訓  練 紀の川河川敷（那賀町）において和歌山県防災総合訓練実施 

平成 5 年  4 月 

         6 月 

 施  設 

   〃 

消防緊急通信指令施設Ⅱ型運用開始 

那賀郡防災センター竣工 

平成 6 年  4 月 

         7 月 

 

        10 月 

 

 職  員 

 協 議 会 

 協  定 

 運用開始 

    〃 

消防職員９人採用、職員数１０５人 

那賀郡防火管理協議会発足 

近畿自動車道松原すさみ線及び関西国際空港線消防相互応援協定締結 

救助工作車を購入、中消防署へ配備 

軽四資機材搬送車を購入、東消防署へ配備 

平成 7 年  1 月 

        4 月 

         9 月 

 

        10 月 

 

 

 災  害 

 職  員 

 運用開始 

 

 職員派遣 

    〃 

 行  事 

阪神大震災に伴い神戸市へ応援出動（延べ人数１７１人） 

消防職員４人採用、職員数１０８人 

防火広報車を購入し消防本部へ配備、軽四資器材搬送車を購入し中消

防署へ配備 

救急救命士資格取得のため、救急救命九州研修所へ１人派遣 

和歌山県防災航空隊員として、県へ１人派遣 

那賀郡消防組合２０周年記念式典実施 

平成 8 年  1 月 

         3 月 

 

         4 月 

 

         9 月 

 

        11 月 

 

 運用開始 

 協  定 

    〃 

 職員派遣 

 運用開始 

 職員派遣 

     

 運用開始 

    〃 

消防ポンプ車（ＣＤ-１）を購入、南消防署へ配備 

和歌山県防災ヘリコプター応援協定締結 

県下広域消防相互応援協定締結 

救急救命士資格取得のため、神戸市救急救命士養成所へ１人派遣 

高規格救急車を購入、中消防署へ配備 

救急救命士資格取得のため、救急救命九州研修所へ１人、京都市及び

大阪市救急救命士養成所へ各１人派遣 

軽四資機材搬送車を購入、南消防署へ配備 

広報車を購入、東消防署へ配備 

平成 9 年  3 月 

 

 

 

     4 月 

 

 

     9 月 

        11 月 

 

 寄  贈 

  

 運用開始 

    〃 

 職  員 

 職員派遣 

    〃 

   〃 

 施  設 

 

日本宝くじ協会、(財)救急振興財団から救急普及啓発広報車の寄贈を

受ける 

司令車を購入、消防本部へ配備 

水槽付消防ポンプ自動車を購入、東消防署へ配備 

消防職員９人採用、職員数１１７人 

和歌山県防災航空隊員として、県へ１人派遣 

救急救命士資格取得のため、神戸市救急救命士養成所へ１人派遣 

救急救命士資格取得のため、大阪市救急救命士養成所へ１人派遣 

地震の揺れを体験できる地震発生体験装置を那賀郡防災センターに

設置 

平成 10 年  4 月 

 

 

 

 

 

     6 月 

 

        9 月 

 

        10 月 

 

    12 月 

 職員派遣 

 職  員 

 

 運用開始 

    〃 

 救  急 

 運用開始 

  

 職員派遣 

 

 運用開始 

 寄  贈 

 運用開始 

救急救命士資格取得のため、東京研修所へ１人派遣 

消防職員１０人採用（県下初の女性消防吏員２人、救急救命士有資格

者３人を含む）、 職員数１２６人 

消防ポンプ自動車（ＣＤ－１）を購入、東消防署へ配備 

高規格救急車を購入、東消防署へ配備 

救急指導医を委嘱し、職員救急研修実施（年間３回） 

携帯電話等からの１１９番通報体制システム開始（紀北地区５消防本

部及び１村の代表本部となる） 

救急救命士資格取得のため、大阪市及び神戸市救急救命士養成所へ各

１人派遣 

司令２号車を購入、消防本部へ配備 

岩出ライオンズクラブより指揮車の寄贈を受け消防本部へ配備 

広報車を購入、南消防署へ配備 
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平成 11 年  2 月 

     3 月 

         4 月 

 

     5 月 

         

     8 月 

 

    10 月 

 

       12 月 

 

 

 

運用開始     

〃 

 施  設 

 職  員 

 職員派遣 

 職  員 

 運用開始 

 施  設 

 運用開始 

 訓  練 

 職員派遣 

 寄  贈 

     

  〃 

高規格救急車を購入、南消防署へ配備 

水槽付消防ポンプ自動車を購入、南消防署へ配備 

防火学習装置「Ｑ＆Ａ」を防災センターに設置 

消防職員５人採用(救急救命士有資格者女性１人を含む)、職員数 130 人 

救急救命士資格取得のため、神戸市救急救命士養成所へ１人派遣 

消防職員(救急救命士有資格者)３人採用(内、女性１人)、職員数 133 人 

資機材搬送車を購入、中消防署へ配備 

中消防署前に高輝度電光掲示板設置 

はしご付消防自動車（４１メートル級）を購入、中消防署へ配備 

紀の川河川敷（粉河町）において和歌山県防災総合訓練実施 

救急救命士資格取得のため、神戸市救急救命士養成所へ１人派遣 

貴志川町在住の小西正藪氏より防災指導車の寄贈を受け、消防本部へ

配備 

桃山町在住の西本德一氏より救急資機材一式の寄贈を受ける 

平成 12 年  2 月 

     3 月 

 

         4 月 

 

         9 月 

 

    10 月 

 行  事 

 運用開始 

    〃 

 職員派遣 

    〃 

 施  設 

 職員派遣 

 職  員 

郡内の小学４年生を対象に第１回防火ポスター展を開催 

広報車を購入、中消防署へ配備 

防火広報車を購入、消防本部へ配備 

和歌山県防災航空隊員として、県へ１人派遣 

救急救命士資格取得のため、神戸市救急救命士養成所へ１人派遣 

東消防署前に高輝度電光掲示板設置 

救急救命士資格取得のため、神戸市救急救命士養成所へ１人派遣 

消防職員１人採用（救急救命士有資格者女性）、職員数１２９人 

平成 13 年  1 月 

     3 月 

 

         4 月 

         5 月 

 

     9 月 

        10 月 

 

 

        11 月 

 運用開始 

    〃 

 受  賞 

 職員派遣 

 防  災 

 行  事 

 施  設 

 職員派遣 

     

 訓  練 

 運用開始 

インターネットホームページ開設 

高規格救急車を購入、中消防署へ配備 

第５回防災まちづくり大賞受賞（消防科学総合センター理事長賞） 

救急救命士資格取得のため、神戸市救急救命士養成所へ１人派遣 

防災センター来館者３万人達成 

２１世紀記念防火・救急啓発推進事業を実施 

南消防署前に高輝度電光掲示板設置 

救急救命士資格取得のため、救急救命東京研修所及び大阪市消防学校

救急教育センターへ各１人派遣 

和歌山県下緊急援助隊紀北ブロック合同訓練に参加 

地震体験車「ぼうさいなまず号」を購入、防災センターへ配備 

平成 14 年  3 月 

         4 月 

     5 月 

     6 月 

         9 月 

        11 月 

 

 

 

 

 計  画 

 職  員 

 行  事 

 防  災 

 訓  練 

 運用開始 

 訓  練 

    〃 

 受  賞 

 

那賀郡消防組合中・長期計画の答申を受ける 

消防職員３人採用（救急救命士有資格者）、職員数１３０人 

「防災ひとづくり事業」を実施 

防災センター来館者４万人達成 

第１回那賀郡集団救急事故総合訓練 

水難救助資機材搬送車を購入 、消防本部へ配備 

和歌山県下緊急援助隊紀北ブロック合同訓練に参加 

第１回那賀郡防火管理協議会会員自衛消防隊による消防操法大会実施 

第５回全国消防広報コンクールに消防組合広報紙「なが１１９」が入

選、入賞作品登載カレンダーが特別賞を受賞 

平成 15 年  2 月 

     3 月 

         5 月 

         9 月 

 

        10 月 

 

        11 月 

 

 訓  練 

 職  員 

 行  事 

 訓  練 

    〃 

    〃 

 訓  練 

 運用開始 

    〃 

ドクターヘリ運行開始に伴う合同訓練 

消防職員１人採用（救急救命士有資格者）、職員数１２９人 

「防災ひとづくり事業」を実施 

第２回那賀郡集団救急事故総合訓練 

和歌山県下緊急援助隊紀北ブロック合同訓練に参加 

第２回那賀郡防火管理協議会会員自衛消防隊による消防操法大会実施 

近畿府県緊急援助隊合同訓練に参加 

e メール１１９番運用開始 

舟艇牽引水難救助資機材搬送車を購入、東消防署へ配備 
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平成 16 年  5 月 

         6 月 

      

     9 月 

        10 月 

         

行  事 

 講 習 会 

 訓  練 

    〃 

    〃 

 訓  練 

「防災ひとづくり事業」を実施 

防火対象物定期点検報告制度説明会開催 

職員ポンプ操法大会実施 

第３回那賀郡集団救急事故総合訓練 

第３回那賀郡防火管理協議会会員自衛消防隊による消防操法大会実施 

近畿府県緊急援助隊合同訓練に参加 

平成 17 年  2 月 

     4 月 

         5 月 

     6 月 

     9 月 

         

    10 月 

         

         

寄  贈 

運用開始 

行  事 

防  災 

訓  練 

寄  贈 

訓  練 

訓  練 

行  事 

桃山町在住の西本德一氏より救急資機材(AED)の寄贈を受ける 

高機能消防指令センタ－運用開始 

「防災ひとづくり事業」を実施 

防災センター来館者５万人達成 

第４回那賀郡集団救急事故総合訓練 

岸和田市在住の児玉輝光氏より救急資機材(AED)の寄贈を受ける 

第４回那賀郡防火管理協議会会員自衛消防隊による消防操法大会実施 

緊急消防援助隊近畿ブロック合同訓練に参加 

那賀郡消防組合業務開始 30 周年記念式典及び消防フェア開催 

平成 18 年  3 月 

     5 月 

         6 月 

     9 月 

    10 月 

        11 月 

        12 月 

運用開始 

行  事 

防  災 

訓  練 

訓  練 

訓  練 

運用開始 

予防査察車を購入、消防本部へ配備 

「防災ひとづくり事業」を実施 

防災センター来館者６万人達成 

第５回集団救急事故総合訓練 

緊急消防援助隊近畿ブロック合同訓練に参加 

第５回那賀防火管理協議会会員自衛消防隊による消防操法大会実施 

資機材搬送車を購入、南消防署へ配備 

平成 19 年  1 月 

     4 月 

     5 月 

     8 月 

     9 月 

    10 月 

運用開始 

職  員 

行  事 

訓  練 

訓  練 

訓  練 

高規格救急車を購入、南消防署へ配備 

消防職員３人採用（救急救命士有資格者）、職員数１３１人 

「防災ひとづくり事業」を実施 

緊急消防援助隊近畿ﾌﾞﾛｯｸ合同訓練に参加 

第６回集団救急事故総合訓練 

第６回那賀防火管理協議会会員自衛消防隊による消防操法大会実施 

平成 20 年  2 月 

         3 月 

         4 月 

         5 月 

 

         8 月 

         9 月 

    10 月 

 講 習 会 

 行  事 

 職  員 

 職  員 

 行  事 

 訓  練 

 訓  練 

 訓  練 

防火管理者資格取得講習会開催 

春季全国火災予防運動に伴う「一日消防長」を実施 

消防職員５人採用（うち 1名救急救命士有資格者） 

消防職員１人採用（救急救命士有資格者） 職員数 132 人 

「防災ひとづくり事業」を実施 

緊急消防援助隊近畿ブロック合同訓練に参加 

紀の川市において和歌山県防災総合訓練を実施 

第７回那賀防火管理協議会会員自衛消防隊による消防操法大会を実施 

平成 21 年  2 月 

        4 月 

         5 月 

         9 月  

        10 月 

 

        11 月 

 

 行  事 

 運用開始 

 行  事 

 訓  練 

 訓  練 

 訓  練 

 訓   練 

 訓  練 

春季全国火災予防運動に伴う「一日消防長」を実施 

救助工作車「彗星」を購入 中消防署へ配備 

「防災ひとづくり事業」を実施 

和歌山県防災総合訓練に参加 

第７回集団救急事故総合訓練を実施               

緊急消防援助隊近畿ブロック合同訓練に参加 

第８回那賀防火管理協議会会員自衛消防隊による消防操法大会を実施 

和歌山県下緊急消防援助隊紀中ブロック訓練に参加 

平成 22 年  2 月 

 

        4 月 

         5 月 

         8 月  

        10 月 

11 月 

講 習 会 

訓  練 

職  員 

行  事 

訓  練 

訓  練 

訓  練 

防火管理者資格取得講習会開催 

春季全国火災予防運動に伴う車両事故想定訓練実施 

消防職員６人採用 

「防災ひとづくり事業」を実施 

第８回集団救急事故総合訓練を実施 

第９回那賀防火管理協議会会員自衛消防隊による消防操法大会を実施 

秋季全国火災予防運動に伴う夜間消防総合訓練 
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平成 23 年  3 月 

         4 月 

     5 月 

     6 月 

        8 月 

        9 月 

10 月 

11 月 

災  害 

施  設 

行  事 

施  設 

訓  練 

災  害 

訓  練 

訓  練 

東日本大震災に対応し、宮城県石巻市へ緊急消防援助隊として出動 

新南消防署造成工事完成 

「防災ひとづくり事業」を実施 

新南消防署庁舎起工 

警防技術向上訓練実施 

台風１２号に対応し、新宮市へ応援出動 

緊急消防援助隊近畿ブロック合同訓練 

秋季全国火災予防運動に伴う福祉施設夜間消防総合訓練 

平成 24 年  2 月 

     3 月 

4 月 

         5 月 

     8 月 

10 月 

11 月 

講 習 会 

行  事 

職  員 

行  事 

訓  練 

訓  練 

訓  練 

防火管理者資格取得講習会開催 

春季全国火災予防運動に伴う「一日消防長」を実施 

消防職員７人採用 

「防災ひとづくり事業」を実施 

紀の川市防災訓練並びに集団救急事故総合訓練を実施 

緊急消防援助隊近畿ブロック合同訓練 

秋季全国火災予防運動に伴う福祉施設夜間消防総合訓練 

平成 25 年  3 月 

        4 月 

         5 月 

         9 月  

        10 月 

 

 

        11 月 

 

行  事 

職  員 

行  事 

訓  練 

訓  練 

訓  練 

訓  練 

訓  練 

訓  練 

春季全国火災予防運動に伴う「一日消防長」を実施 

消防職員６人採用 

「防災ひとづくり事業」を実施 

第１１回集団救急事故総合訓練を実施 

和歌山県下緊急消防援助隊紀北ブロック訓練に参加 

緊急消防援助隊近畿ブロック合同訓練に参加 

第１２回那賀防火管理協議会会員自衛消防隊による消防操法大会を実施 

秋季全国火災予防運動に伴う夜間消防総合訓練 

ＣＳＲＭ実施訓練 

平成 26 年  3 月 

 

        4 月 

         5 月 

6 月                 

10 月 

 

        11 月 

12 月 

行  事 

訓  練 

職  員 

行  事 

訓  練 

訓  練 

訓  練 

訓  練 

運用開始 

春季全国火災予防運動に伴う「一日消防長」を実施 

林野火災防御訓練を実施 

消防職員３人採用 

「防災ひとづくり事業」を実施 

水難事故対応大隊訓練を実施 

緊急消防援助隊近畿ブロック合同訓練に参加 

第１３回那賀防火管理協議会会員自衛消防隊による消防操法大会を実施 

秋季全国火災予防運動に伴う夜間消防総合訓練 

東消防署へ小型多目的搬送車を配備 

平成 27 年 2 月 

3 月 

 

 

4 月 

5 月 

8 月 

10 月        

11 月          

                  

12 月 

       

 

運用開始 

行  事 

訓  練 

運用開始 

職  員 

行  事 

訓  練 

訓  練 

訓  練 

訓  練 

訓  練 

行  事 

行  事 

高規格救急自動車を更新、中消防署へ配備 

春季全国火災予防運動に伴う「一日消防長」を実施 

林野火災防御訓練を実施 

消防ポンプ車（ＣＡＦＳ付）を更新、中消防署へ配備 

消防職員９人採用 

「防災ひとづくり事業」を実施 

第１２回集団救急事故訓練を実施 

緊急消防援助隊近畿ブロック合同訓練に参加 

第１４回那賀防火管理協議会会員自衛消防隊による消防操法大会を実施 

秋季全国火災予防運動に伴う夜間消防総合訓練を実施 

小隊訓練戦術検討会を実施 

年末火災特別警戒に伴う防火パレードを実施 

那賀消防組合業務開始４０周年式典を実施 
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平成 28 年 1 月 

  

2 月 

3 月 

 

 

4 月 

5 月 

6 月 

7 月        

10 月          

11 月 

                  

12 月 

  

訓  練 

 

行  事 

訓  練 

運用開始 

運用開始 

職  員 

行  事 

研  修 

運用開始 

訓  練 

訓  練 

運用開始 

運用開始 

訓  練 

行  事 

文化庁長官、消防庁次長をお迎えし、文化財防火デーに伴う消防総合

訓練を実施 

春季全国火災予防運動に伴う「一日消防長」を実施 

林野火災防御訓練を実施 

中消防署へ小型多目的搬送車を配備 

消防ポンプ自動車（ＣＤ－１）を更新、南消防署へ配備 

消防職員６人採用 

「防災ひとづくり事業」を実施 

危険物施設における小隊教育訓練 

指令連絡車を更新、消防本部へ配備 

第１５回那賀防火管理協議会会員自衛消防隊による消防操法大会を実施 

秋季全国火災予防運動に伴う夜間消防総合訓練を実施 

南消防署へ小型多目的搬送車を配備 

高規格救急自動車の寄贈を受け、東消防署へ配備 

阪和林野総合消防訓練を実施 

年末火災特別警戒に伴う防火パレードを実施 

 



1月 消防組合出初式挙行 

文化財防火デーに伴う広報及び立入検査

普通救命講習

2月 防火管理者資格取得講習会

救急技術向上訓練

上級救命講座

1日消防長による防火啓発

3月 春季火災予防運動に伴う林野火災防ぎょ訓練

警防技術向上訓練

震災対応合同実践訓練

4月 消防長点検及び人事異動

ロープレスキュー訓練

新規消防団員指導

5月 救助強化訓練

救助記録会

消防車両写生画、ポスター及び標語の公募

那賀防火管理協議会総会

小学校児童対象チャレンジ講座開催

6月 危険物施設における小隊教育研修

和歌山県消防救助技術会

7月 消防職員委員会

東近畿消防救助技術指導会

上級救命講座

防災博士認定講座

8月 子ども防災博士意見発表会

防災ジュニアリーダー講座

防火管理者資格取得講習会

警防技術向上訓練

潜水隊技術向上訓練

9月 職員意見発表会

高齢者防災研修会

「救急の日」「救急医療週間」に伴う街頭啓発

10月 県下消防職員意見発表会

那賀防火管理協議会消防操法大会

11月 秋季全国火災予防運動に伴う夜間消防総合訓練

危険物移動タンク貯蔵所街頭検査

12月 防災ひとづくり事業「入賞者表彰式・作品展」

阪和林野総合消防訓練

年末火災特別警戒

平成２８年中の主な事業・行事

9

（防火パレード、市街地調査、巡回広報、夕暮れパトロール）





















































































　　区分 その他

の場所

への搬

事故種別 送件数

転　院

そ 搬　送

医　師

の 搬　送

資機材

他 搬　送

（注）

「転院搬送」とは、現に医療機関に収容されている傷病者を当該医療機関から他の医療機関へ搬送す

ること。

43

「その他の場所への搬送」は、防災ヘリに引き継いだもの。

「医師搬送」とは、傷病者が傷病状態等により搬送不可能なため、救急現場へ医師を搬送すること。

その他

救　　急　　概　　況

43

669

270

42

10

674349

232 455

4

7

32

2232

1 213 11 12

457 455

18 624 8

16214

18

水難事故 2

9 4 6

2

自然災害

27 10

43 35

1616

13

一般負傷

自損行為

労働災害

加　　害

運動競技

火　　災

合　　計

交通事故 36 334572

急　　病 214 1,559

536

1,4723,241 3,027

604

出　動
件　数

搬　送
件　数

不搬送
件　数

5,159 4,817 342

医師搬
送件数

搬　送　人　員

男 女 計

2,3792,515

3,031

4,894

709

69 42

32540

42

10





















(平成28年12月末現在）

   月別

市別

紀の川市 262 240 277 283 278 250 300 308 250 261 260 246 3,215

岩出市 188 196 191 166 196 182 214 200 173 192 182 192 2,272

管外 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

合　 計 450 437 469 449 474 432 514 508 423 453 442 438 5,489

災　  害  　等 　 総　　受 　 信　  件  　数

１１９番受信

携帯１１９

③

17,590

51

―52,563― ―

受信総件数

①+②+③

37,813

8,019

21.2%

管轄人口（人）

20.8%

１１９（固定） １１９（ＩＰ）

①

比　率 66.7% 21.9% 9.7% 1.7%

海南市消防本部

紀美野町消防本部 ― ― 9,367―

那賀消防組合 ― ―118,412―

和歌山市消防局 361,709

3,655

２　管轄人口比較

那賀消防組合

比　　率

１月 ２月 ３月

和歌山広域消防指令センター 542,051

10月 11月

３　市別・月別災害出動件数（火災・救急・救助・警戒等）

――

和歌山広域消防指令センター

1　１１９番受信件数（１月～１２月）

20.8% 22.3%

1,969

9,471

2,395

②

和歌山広域消防指令センター 10,752

12月 合計４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

―


